

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 福岡財務支局長

【提出日】 2020年2月10日

【四半期会計期間】 第46期第3四半期(自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)

【会社名】 株式会社九州リースサービス

【英訳名】 KYUSHU LEASING SERVICE CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 礪山 誠二

【本店の所在の場所】 福岡市博多区博多駅前4丁目3番18号

【電話番号】 福岡092(431)2530(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役専務執行役員 中野 茂

【最寄りの連絡場所】 福岡市博多区博多駅前4丁目3番18号

【電話番号】 福岡092(431)2530(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役専務執行役員 中野 茂

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
証券会員制法人福岡証券取引所  
(福岡市中央区天神2丁目14番2号)  
株式会社九州リースサービス東京支店  
(東京都中央区日本橋3丁目12番2号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

| 回次                             | 第45期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第46期<br>第3四半期<br>連結累計期間      | 第45期                        |
|--------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|
| 会計期間                           | 自 2018年4月1日<br>至 2018年12月31日 | 自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日 | 自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日 |
| 売上高 (百万円)                      | 16,684                       | 19,798                       | 24,458                      |
| 経常利益 (百万円)                     | 2,469                        | 2,661                        | 3,530                       |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期(当期)純利益 (百万円) | 1,792                        | 1,704                        | 2,275                       |
| 四半期包括利益又は包括利益 (百万円)            | 207                          | 2,513                        | 899                         |
| 純資産額 (百万円)                     | 27,202                       | 30,101                       | 27,900                      |
| 総資産額 (百万円)                     | 142,640                      | 143,290                      | 140,912                     |
| 1株当たり四半期(当期)<br>純利益 (円)        | 79.57                        | 75.39                        | 100.95                      |
| 潜在株式調整後1株当たり<br>四半期(当期)純利益 (円) | -                            | -                            | -                           |
| 自己資本比率 (%)                     | 19.0                         | 20.9                         | 19.7                        |

| 回次                | 第45期<br>第3四半期<br>連結会計期間       | 第46期<br>第3四半期<br>連結会計期間       |
|-------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| 会計期間              | 自 2018年10月1日<br>至 2018年12月31日 | 自 2019年10月1日<br>至 2019年12月31日 |
| 1株当たり四半期純利益金額 (円) | 22.25                         | 26.86                         |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
4. 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎となる普通株式の期中平均株式数については、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

#### 2 【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。なお、重要事象等は存在しておりません。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1) 経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続くなかで、全体的には緩やかに回復基調が継続しましたが、米中貿易摩擦の長期化に伴う世界経済の減速懸念などにより、輸出や生産が弱含むなど、依然として先行きが不透明な状況で推移しました。

当リース業界におきましては、昨年10月の消費税増税を機に、駆け込み需要の発生とその反動減がみられたものの、人手不足に伴う省力化投資等の設備投資の増加に支えられ、公益社団法人リース事業協会の統計による2019年4月～12月累計のリース取扱高は前年比8.6%増となっております。

この様な状況の下、当社グループでは、既存の取引先との取引深耕を図ると同時に、親密な金融機関等との提携を強化し、良質営業資産の積み上げと新規取引先数の拡大に注力するなど、中期経営計画に掲げる「企業力強化」と「事業領域の拡大」に継続して取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は19,798百万円（前年同期比18.7%増）、営業利益は2,611百万円（前年同期比7.7%増）、経常利益は2,661百万円（前年同期比7.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,704百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### リース・割賦

賃貸資産（航空機）を売却したことに加え、商業用設備や産業機械などを中心に新規取扱高が好調に推移し、売上高は15,228百万円（前年同期比29.4%増）、営業利益は1,131百万円（前年同期比22.6%増）となりました。なお、上述の要因により賃貸資産は減少したものの、ファイナンス・リース資産及び割賦債権が増加し、営業資産残高は66,944百万円（前期末比0.7%増）となりました。

#### ファイナンス

利息収入の減少などにより売上高は1,017百万円（前年同期比3.3%減）、営業利益は555百万円（前年同期比0.3%増）となりました。なお、営業資産残高は25,379百万円（前期末比2.3%減）となりました。

#### 不動産

不動産売却収入の減少により売上高は2,647百万円（前年同期比20.8%減）、営業利益は1,160百万円（前年同期比6.1%減）となりました。なお、営業資産残高は33,219百万円（前期末比3.1%増）となりました。

#### フィービジネス

取扱商品の変更等により保険代理店収入は減少しましたが、自動車関連の手数料収入が堅調に推移したことにより、売上高は326百万円（前年同期比0.8%増）、営業利益は139百万円（前年同期比2.4%増）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は143,290百万円（前期末比1.7%増）と前連結会計年度末に比べ2,377百万円の増加となりました。これは主に、リース債権及びリース投資資産の増加2,394百万円、割賦債権の増加1,231百万円、販売用不動産の増加1,196百万円、賃貸資産の減少3,339百万円、投資有価証券の増加705百万円などであります。

負債合計は113,189百万円（前期末比0.2%増）と前連結会計年度末に比べ176百万円の増加となりました。

純資産合計は30,101百万円（前期末比7.9%増）と前連結会計年度末に比べ2,200百万円増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加1,372百万円、その他有価証券評価差額金の増加794百万円などであります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 68,000,000  |
| 計    | 68,000,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第3四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(2019年12月31日) | 提出日現在<br>発行数(株)<br>(2020年2月10日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融<br>商品取引業協会名 | 内容                   |
|------|---|---------------------------------|------------------------------------|----------------------|
| 普通株式 | 25,952,374                              | 25,952,374                      | 東京証券取引所(市場第一部)<br>福岡証券取引所          | 単元株式数は100株<br>であります。 |
| 計    | 25,952,374                              | 25,952,374                      |                                    |                      |

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日         | 発行済株式<br>総数増減数<br>(株) | 発行済株式<br>総数残高<br>(株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金<br>増減額<br>(百万円) | 資本準備金<br>残高<br>(百万円) |
|-------------|-----------------------|----------------------|-----------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| 2019年12月31日 |                       | 25,952,374           |                 | 2,933          |                       | 819                  |

##### (5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である2019年9月30日現在の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

2019年9月30日現在

| 区分             | 株式数(株)                     | 議決権の数(個) | 内容             |
|----------------|----------------------------|----------|----------------|
| 無議決権株式         |                            |          |                |
| 議決権制限株式(自己株式等) |                            |          |                |
| 議決権制限株式(その他)   |                            |          |                |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式)<br>普通株式 2,190,300 |          |                |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 23,758,100            | 237,581  |                |
| 単元未満株式         | 普通株式 3,974                 |          | 1単元(100株)未満の株式 |
| 発行済株式総数        | 25,952,374                 |          |                |
| 総株主の議決権        |                            | 237,581  |                |

- (注) 1. 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式4株が含まれております。  
2. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する株式1,123,300株(議決権の数11,233個)が含まれております。

【自己株式等】

2019年9月30日現在

| 所有者の氏名<br>又は名称                | 所有者の住所                 | 自己名義<br>所有株式数<br>(株) | 他人名義<br>所有株式数<br>(株) | 所有株式数<br>の合計<br>(株) | 発行済株式<br>総数に対する<br>所有株式数<br>の割合(%) |
|-------------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|------------------------------------|
| (自己保有株式)<br>株式会社<br>九州リースサービス | 福岡市博多区博多駅前<br>4丁目3番18号 | 2,190,300            |                      | 2,190,300           | 8.44                               |
| 計                             |                        | 2,190,300            |                      | 2,190,300           | 8.44                               |

- (注) 「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」の信託財産として資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する株式1,123,300株については、上記の自己株式等に含まれておりません。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(2007年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 4,392                   | 5,353                         |
| 受取手形及び売掛金      | 77                      | 54                            |
| 割賦債権           | 14,687                  | 15,919                        |
| リース債権及びリース投資資産 | 44,967                  | 47,361                        |
| 営業貸付金          | 25,941                  | 25,379                        |
| 賃貸料等未収入金       | 125                     | 114                           |
| 販売用不動産         | 6,295                   | 7,491                         |
| その他            | 879                     | 1,009                         |
| 貸倒引当金          | 314                     | 330                           |
| 流動資産合計         | 97,052                  | 102,353                       |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 賃貸資産           |                         |                               |
| 賃貸不動産(純額)      | 25,754                  | 25,559                        |
| その他(純額)        | 6,825                   | 3,682                         |
| 賃貸資産合計         | 32,580                  | 29,241                        |
| 社用資産           | 4,820                   | 4,525                         |
| 有形固定資産合計       | 37,401                  | 33,767                        |
| 無形固定資産         |                         |                               |
| 投資その他の資産       | 780                     | 692                           |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 投資有価証券         | 4,812                   | 5,517                         |
| その他            | 2 865                   | 2 959                         |
| 投資その他の資産合計     | 5,677                   | 6,477                         |
| 固定資産合計         | 43,860                  | 40,936                        |
| 資産合計           | 140,912                 | 143,290                       |



(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 2,374                   | 2,725                         |
| 短期借入金         | 33,310                  | 32,589                        |
| 1年内償還予定の社債    | 436                     | 434                           |
| 未払法人税等        | 558                     | 329                           |
| 引当金           | 206                     | 191                           |
| その他           | 4,985                   | 4,570                         |
| 流動負債合計        | 41,871                  | 40,840                        |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | 734                     | 300                           |
| 長期借入金         | 58,533                  | 59,751                        |
| 引当金           | 20                      | 19                            |
| 退職給付に係る負債     | 432                     | 406                           |
| 資産除去債務        | 249                     | 251                           |
| その他           | 11,171                  | 11,620                        |
| 固定負債合計        | 71,140                  | 72,348                        |
| 負債合計          | 113,012                 | 113,189                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 2,933                   | 2,933                         |
| 資本剰余金         | 835                     | 835                           |
| 利益剰余金         | 23,546                  | 24,918                        |
| 自己株式          | 1,043                   | 1,022                         |
| 株主資本合計        | 26,271                  | 27,664                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 1,495                   | 2,289                         |
| 繰延ヘッジ損益       | 2                       | 1                             |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,492                   | 2,288                         |
| 非支配株主持分       | 136                     | 148                           |
| 純資産合計         | 27,900                  | 30,101                        |
| 負債純資産合計       | 140,912                 | 143,290                       |

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 16,684                                       | 19,798                                       |
| 売上原価             | 12,414                                       | 15,270                                       |
| 売上総利益            | 4,270  | 4,528  |
| 販売費及び一般管理費       | 1,845  | 1,916  |
| 営業利益             | 2,424  | 2,611  |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取配当金            | 74   | 80   |
| 投資有価証券売却益        | -  | 34   |
| デリバティブ評価益        | 49   | -  |
| その他              | 15   | 24   |
| 営業外収益合計          | 139  | 138  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 71   | 59   |
| 持分法による投資損失       | 8  | 12   |
| その他              | 15   | 17   |
| 営業外費用合計          | 94   | 88   |
| 経常利益             | 2,469  | 2,661  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除却損          | -  | 47   |
| 投資有価証券評価損        | -  | 82   |
| 特別損失合計           | -  | 129  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 2,469  | 2,532  |
| 法人税、住民税及び事業税     | 621  | 753  |
| 法人税等調整額          | 54   | 61   |
| 法人税等合計           | 676  | 814  |
| 四半期純利益           | 1,793  | 1,717  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0  | 12   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,792  | 1,704  |

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 1,793  | 1,717  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 1,588  | 794  |
| 繰延ヘッジ損益         | 2  | 1  |
| その他の包括利益合計      | 1,585  | 795  |
| 四半期包括利益         | 207  | 2,513  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 207  | 2,500  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0  | 12   |

【注記事項】

(追加情報)

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引)

当社は、取締役及び監査役(社外取締役及び社外監査役を除く)に対する業績連動型株式報酬制度「役員株式給付信託(BBT)」及び一定の要件を満たした従業員に当社株式を給付するインセンティブプラン「従業員株式給付信託(J-ESOP)」を導入しております(以下、合わせて「本信託」という。)

本信託が所有する当社株式は、四半期連結貸借対照表の純資産の部において自己株式として表示しており、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度末において350百万円、1,181,700株、当第3四半期連結会計期間末において329百万円、1,112,300株であります。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 偶発債務

債務保証

|                               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|-------------------------------|-------------------------|-------------------------------|
| 提携金融機関が行っている<br>不動産購入口ーンに係る顧客 | 16,622百万円               | 27,309百万円                     |

2 投資その他の資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

|     | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2019年12月31日) |
|-----|-------------------------|-------------------------------|
| その他 | 738百万円                  | 758百万円                        |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) |
|-------|--|--|
| 減価償却費 | 899百万円   | 1,070百万円                                       |

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 配当金支払額

| 決議                         | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2018年5月23日<br>取締役会<br>(注)1 | 普通株式  | 213             | 9.00            | 2018年3月31日 | 2018年6月29日 | 利益剰余金 |
| 2018年11月7日<br>取締役会<br>(注)2 | 普通株式  | 166             | 7.00            | 2018年9月30日 | 2018年12月3日 | 利益剰余金 |

(注) 1. 配当金の総額には、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金11百万円が含まれております。

2. 配当金の総額には、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金8百万円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 配当金支払額

| 決議                          | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|-----------------------------|-------|-----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 2019年5月15日<br>取締役会<br>(注)1  | 普通株式  | 166             | 7.00            | 2019年3月31日 | 2019年6月28日 | 利益剰余金 |
| 2019年11月13日<br>取締役会<br>(注)2 | 普通株式  | 166             | 7.00            | 2019年9月30日 | 2019年12月2日 | 利益剰余金 |

(注) 1. 配当金の総額には、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金8百万円が含まれております。

2. 配当金の総額には、「役員株式給付信託(BBT)」及び「従業員株式給付信託(J-ESOP)」制度の信託財産として、資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する当社株式に対する配当金7百万円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント    |            |       |             |        | その他<br>(注)1 | 合計     | 調整額<br>(注)2 | 四半期連<br>結損益計<br>算書計上<br>額(注)3 |
|---------------------------|------------|------------|-------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                           | リース・<br>割賦 | ファイナ<br>ンス | 不動産   | フィー<br>ビジネス | 計      |             |        |             |                               |
| 売上高                       |            |            |       |             |        |             |        |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 11,769     | 1,052      | 3,341 | 324         | 16,488 | 196         | 16,684 | -           | 16,684                        |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | -          | -          | -     | -           | -      | -           | -      | -           | -                             |
| 計                         | 11,769     | 1,052      | 3,341 | 324         | 16,488 | 196         | 16,684 | -           | 16,684                        |
| セグメント利益                   | 922        | 553        | 1,236 | 136         | 2,848  | 44          | 2,803  | 379         | 2,424                         |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業、物品販売等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額 379百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                           | 報告セグメント    |            |       |             |        | その他<br>(注)1 | 合計     | 調整額<br>(注)2 | 四半期連<br>結損益計<br>算書計上<br>額(注)3 |
|---------------------------|------------|------------|-------|-------------|--------|-------------|--------|-------------|-------------------------------|
|                           | リース・<br>割賦 | ファイナ<br>ンス | 不動産   | フィー<br>ビジネス | 計      |             |        |             |                               |
| 売上高                       |            |            |       |             |        |             |        |             |                               |
| 外部顧客への<br>売上高             | 15,228     | 1,017      | 2,647 | 326         | 19,220 | 577         | 19,798 | -           | 19,798                        |
| セグメント間の<br>内部売上高又は<br>振替高 | -          | -          | -     | -           | -      | -           | -      | -           | -                             |
| 計                         | 15,228     | 1,017      | 2,647 | 326         | 19,220 | 577         | 19,798 | -           | 19,798                        |
| セグメント利益                   | 1,131      | 555        | 1,160 | 139         | 2,986  | 18          | 3,005  | 393         | 2,611                         |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業、物品販売等を含んでおります。

2. セグメント利益調整額 393百万円は、全社費用であり報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(デリバティブ取引関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| 項目                               | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2018年4月1日<br>至 2018年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年12月31日) |
|----------------------------------|--|--|
| 1株当たり四半期純利益                      | 79円57銭   | 75円39銭   |
| (算定上の基礎)                         |  |  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益(百万円)            | 1,792  | 1,704  |
| 普通株主に帰属しない金額(百万円)                | -  | -  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>四半期純利益(百万円) | 1,792  | 1,704  |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                  | 22,530,580                                     | 22,613,605                                     |

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。  
2. 株主資本において自己株式として計上されている信託が所有する当社株式は、1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。  
1株当たり四半期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前第3四半期連結累計期間において1,231,549株、当第3四半期連結累計期間において1,148,464株であります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

第46期(2019年4月1日から2020年3月31日まで)中間配当について、2019年11月13日開催の取締役会において、2019年9月30日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

|                    |            |
|--------------------|------------|
| 配当金の総額             | 166百万円     |
| 1株当たりの金額           | 7円00銭      |
| 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2019年12月2日 |

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2020年2月10日

株式会社九州リースサービス  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

|                    |       |    |    |   |
|--------------------|-------|----|----|---|
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 伊藤 | 次男 | 印 |
| 指定有限責任社員<br>業務執行社員 | 公認会計士 | 室井 | 秀夫 | 印 |

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社九州リースサービスの2019年4月1日から2020年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(2019年10月1日から2019年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(2019年4月1日から2019年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社九州リースサービス及び連結子会社の2019年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。